^l 4, Til. — Cuj. 2^r. Ri. — Be. nullum ferant lacunæ signum. Go. h. c. rectori provinciæ inscriptam tuis e putat et Anulino quidem Proconsuli Africæ.

^m Go. ibi et infra Ri. palcet pro placet. mendose.

ⁿ Fol. 395^b cod. 4.

deinceps a supra dictæ religionis hominibus hujus modi injurias prohiberi. *Dat. prid. Kal. Nov. Constantino A. III. et Licinio III. a et Coss. (315^b).*

DE PORNIS.

Imp. Constantinus^c A. ad Catulinum.^d Qui sententiam laturus est^e, temperamentum hæc teneat, ut non prius capitalem in quempiam promat severamque sententiam, quam in adulterii, vel homicidii, vel maleficii crimine^f aut sua confessione aut certe omnium, qui tormentis vel ^g interrogationibus fuerint dediti, in unum conspirantem concordantemque^h rei finemⁱ convictus sit, et sic in objecto flagitio deprehensus^j, ut vix etiam^k ipse ea, quam^l commiserit, negare sufficiat. *Dat. III. m Non. Nov. Trevisisⁿ. (313^o). Acc. XV. p Kal. Marti^q Hadrumeti^r, Volusiano^s et Amiano^t Coss. u (314).*

INTERPRETATIO. *Judex criminosum discutens^v non ante sententiam proferat capitalem, quam aut reus ipse fateatur, aut convictus vel per^x innocentes testes vel per consocios^y criminis sui aut homicidium aut adulterium*

^a 4 add. C et edd. Cæs. s. C. Be. ann. : e del Cæs., nec enim Lic. Cæsar, sed Aug. intelligendus. ^o Recte et consentientibus codd. 15, 50, 51, quare a me deletum est Cæs.

^b Lab. 315.

^c Til. *Imp. Constantinus. Be. Constantius, mendose.*

^d Fol. 55^a cod. 4. Sec. Rein, et Be. add. ex codd. *Jnst. Proc. Afr. Contra Go. Catulinum propter oppidum Hadrumetum, quo lex accepta est, hoc anno consularem Byzaceniæ, insequente demum anno proconsulem Africæ fuisse putat. Vid. Go. ad h. c., not.*

^e b. Offendit, quod etiam in rell. cum h. c. conjunctionis legibus dignitas excidit. Quare eam in Cod. Just. aliunde suppletam esse statuo. 4. Till. — *Be. Catulinum. Cf. Cod. Theod. II, 1, 1, not. o. 10. 18 Catulinum. 15 A. Catulino. 26 Catholinum. 17, 23. 40 om. ad. Cat.*

^f 6, 7, 10, 12 — 14, 18. daturus.

^g Ita recte Be. ex Cod. Just., quocum consentiunt 10, 20, 7, 12, 14 crimina ut sua. 8 crimina daturus ut sua. *Rel. crimen. 20 cr. aut in sua.*

^h 15 aut.

ⁱ 6—8, 12, 14, 16 concordiamque. 6 sec. Ri. *in unum spirantem. 20 concordantem conspirantemque. Sich. conspirantes concordantesque, ut inverso ordine 20 supr. lin. Cod. Just. conspirante concordanteque. Go. cj. conspirantium, concordantiumque.*

^j 6—8, 12, 16, Go. sine. 10 finè victus.

^k 15 Sic in flag. depr. obi.

^l Cuj. 2—Ri^o. jam. 15 om. ipse.

^m Sich. in m. qui.

ⁿ 7, 8, 10, 12, 14, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 32, Sich. III. L. R. U. V. 17, 40 om. III. et 13 III. — XV.

^o 58 Rav. 42, L. (?) ap. Be. *Ravenn. Plerique codd. Triu., alii trium pro triu. 20 trberim. Cod. Just. Trevisis. 8. om. Trev. — Hadr. et et Ann.*

^p Annum, quo data est lex, om. edd. et Cod. Just. etsi jam Go. et Be. eum flagitant.

^q 10, 18 V. 21 XII. 15 om. Acc. — Hadr.

^r Go. in Chron. em. Mar.

^s Codd. fere omnes adrometo. 38 adromitti. 42 adromitti. Sich. Adrumeti. 4 Hadrumet, et add. i rubro col.

^t Plerique codd. Volusiano. Be. add. vult II.

^u 12 Aviano. 10, 18, 20, 21, 58, 40, alii codd. et Cuj.

^v 2—Ri^o. Amiano, impr. Be. Sich. Amieno.

^w Aur. Lugd. Cons.

^x 6, 7, discutens.

^y Sich. vel convictus aut per.

^z Sich. conscientiam.

aut maleficium commississe manifestus ^a convincatur. A Hadrumeto^a, Volusiano^b et Anniano^c Coss.^d (314).

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ^{bad} Catulinum^c. Post alia: Minime fas est, ut ^d in civili negotio libellis appellatoriis oblati^e aut carceris cruciatus^f aut cujuslibet injuriæ genus seu tormenta vel etiam contumelias^g perferat appellator^h; absque his criminalibusⁱ causis, in quibus, etiamsi possunt ^j provocare, eum tamen statum^k debent obtinere, ut post^l provocationem in custodia^m perseverentⁿ. Ea custodita moderatione, ut eorum provocationes recipiantur^o, qui easdem non a ^p præjudicio interposuisse noscuntur aut etiam ante causam examinatum et determinatam, sed universo negotio peremptoria præscriptione^q finito, vel ^r per cuncta membra decurso^s, contra judicem^t interpositæ esse noscantur^u etc. Dat. III. v Non. B Nov. x Treviris^y (315). Acc. XV. z Kal. Maii^{aa}

^a 6, 7 manifestum est. 20 cognoscatur, sed supr. lin. em.

^b Br. Al. codd. Sich. Cod. Just. Imp. Constantinus A., sed 8 Impr. A.

^c 4, Til. — Be. Catullinum. Br. Al. codd. Catulinum, ut Sich. Cod. Just. Catolinum, Catholinum; solus 15 A. Catolino. 28, 36, 40 om. ad. Cat. et nonn. codd. Post alia. Vid. Cod. Theod. II, 1, 1, not. o et IX, 40, 1, not. c.

^d 12 om. ut.

^e 26 om. oblati. Sich. appell. lib. obl.

^f In cod. 4 ita scriptum est cruciatus, ut literæ u et s in syllaba tus confundantur, itaque prima specie legi possit cruciatis. Perspicuitatis causa correctum est rubro colore tus. 10, 18 cruciatus ad cujuslibet. 26 cr. aut cuiuslibet.

^g 20 tormenta sive cont.

^h 20 supra lin., 26 appellatus.

ⁱ Fol. 181^a cod. 4. Go. ann.: Aliter atque in criminalibus, etc. 20 preter his crimin.